,",j;

PROJETO DE LEI N° S~5 DELYtDE 0t>~fD DE 2020.

\62:~3221-33t4
{r62)98103-3312

"Altera a Lei nO20.629, de 08 de
novembro de 2019, que define e
pune atos de crueldade e maus-
tratos contra animais e dá outras
providências. "

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos constantes

no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° A Lei nO20.629, de 08 de novembro de 2019, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 40 •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

S 4° Os animais domésticos apreendidos ou resgatados,

vítimas de maus-tratos, não poderão ser devolvidos aos

responsáveis por sua guarda que, comprovadamente,

maltratou-os, ou concorreu para a prática do ato de maus-

tratos, e serão - após esterilizados e declarados saudáveis

- encaminhados à adoção.

S 5° O responsável a que se alude o S 40 deste artigo, bem

como toda pessoa que, comprovadamente, praticar ato de

maus-tratos, ou concorrer para a sua prática, contra

animais domésticos que estejam sob sua guarda ou de

Au~IolQ tAogisbrti>la tklEstadocic <Wlálí
P.!iclo Ã!fftl:OONasllef' GaIMet~107
Âttlll1a;Ji)<i;isivlU$, 231 S<,.~,(Jos;~

~ (c..._':1>_-',7_,"!_H!>_jÍX_'I'_J _

.".I'M I.•.••'.1 :.
~fl!t ~

/ .../"
D'LEGADO
EDUARDO PRADO

. .. DeputlJ do Estadual

,,'

outrem, fica proibido de tê-los sob sua guarda, inclusive

adotá-los, pelo período de 5 (cinco) anos, a contar da data

da infração." (NR) , .

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020 ..

•~ut3dOOelegaOOed~raoo~LCf)l'fl
11

(6:2)~W.33t4
{~) lm1oa.3312

,
A~tela legWtrlhfilt do Estada de GO<Iás

Palácio Affredo N3Siilef .G$bmete 101'
.~ d, cin li.rl1:Ú,~:'31"L' r (;';;"'':>'1

t:£t 7J-~11Eyo(.JO

.'
..

A••••••.• ,A•.••,.U~.VA
fIf1'MOW

~

•.. jI,••:',

DELEGADO
EDUARDO PRADO. .. .... Dep.urado Estadu,t

JUSTIFICATIVA

o projeto de Lei em análise visa alterar a Lei nO20.629, de 08 de
novembro de 2019, que define e pune atos de crueldade e maus-tratos contra

animais e dá outras providências, com o objetivo de aprimorar a legislação vigente
e proibir a devolução de animais domésticos apreendidos ou resgatados,
vítimas de maus-tratos aos responsáveis por sua guarda que,
comprovadamente, maltratou-os, ou concorreu para a prática do ato de maus-
tratos.

Importante destacar, que compete a União, aos Estados e ao Distrito

federal legislar concorrentemente sobre florestas, caça, pesca, fauna, conservação da

natureza, defesa do solo e dos recursos naturais, proteção do meio ambiente e

controle da poluição. Reza o art. 225, 9 10
, VII da Constituição Federal (CRFB)

incumbe ao Poder Público proteger a fauna e a flora.

Neste contexto de proteção aos direitos do meio ambiente e

conservação/preservação dos animais, a Lei Federal nO9.605, de 1998 (Dispõe sobre

as sanções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao

meio ambiente, e dá outras providências) estabelece em seus arts. 29 e 32 as devidas

punições para a prática de maus-tratos aos animais, estabelecendo penas de

detenção e multa.

Desta forma, a presente propositura está dentro da competência

suplementar e tem o intuito de atribuir efetividade à proibição de maltratar animais por

meio da prática de determinadas condutas, determinando que pessoas que praticaram

atos de agressão contra seus animais não voltem a tê-los sob sua guarda, inclusive

adotá-los, pelo período de 5 (cinco) anos, a contar da data da infração

Pelas fundamentações acima expostas, entendo de extrema relevância

,.(6£'l~.s3"
(~) 98.1(l8.3~2

••depU!ad~~~com ~loia l~imtl>la 60 EmâCldó Golá1
Palácio Affre~ NMtet. Gablfiete 107
i\!;;'ímBd., ':Ui"t~$1Us'2~11w S~t:;r (:.\ntE

~ .C:.EP•.• r~.!1E.~ftXl•.•0 _

" '",.

a medida ora proposta, por isso apresento o presente Projeto de Lei, contando com o

auxílio dos nobres pares para sua aprovação .

. (6m32:21~3t4
.(~j9S101F33!ÜZ'

~!eiêtC\J~1~;dOlEsf.:ado.dt' GO>lá$
Pti!ãCir:rAff~edliltiji!!S!let" GábIDete1Ô1
J\4¥iIT'I;tJbO'IJf;l ['}jHUs,281 ....Sl;fmrZ>r,kik)

CEI":.Yti1'{t),;,ili::JO

~..._---- ----------- ---_. -~.•. ~

, ..

r
I

••••~,. ~~." l: .:-..-

: ' • " - ~ ,-:. • :,. : ~~ ~, .••• ~ ' '";-+

'~~~. ",'" ~ ... -
\ ...' - .". ~~\:.~ .~

~. ~; .:'._-'/~~~~li;t..~"~:::.~j~-~~;:~~~,'-.~-,:~,__::,-"_:..I~-~--~.'PROCESSO LEGISLATIVO

''',-'. j A,luallo: 0510812020 2020003536
l ...' - Projeto: 525 . AL

", , Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. do
l' " ,;\ ~ Autor: DEP. DELEGADO EDUARDO PRADO

I' .,'_,;r~~.; -," :~:'~.'ll f~~~~~kf~~~~:~~:AN020.629, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019, QUE
", -' ", ' -' DEFINE E PUNE ATOS DE CRUELDADE E MAUS.TRATOS CONTRA

'" -' . ",', 1 ANIMAIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.i:":;" -- :'1
,,>:'~<~:~;.:;..'''. ..'

.••. :J,," .

L---.._"IIIIIII_IIIIIIIIII_IIIIIIIIII_IIII_IIIII_1111111111111111111111
~ " ~. .-.,.~::'_J. };~~ ••~ ' ""

.• -~.

"

,
; .• "';..'":;"... ~', ..;J

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

...•..

PROJETO DE LEI N° Sf2.5 DE lI(DE f)10~ro . DE 2020.

"Altera a Lei nO 20.629, de 08 de
novembro de 2019, que define e
pune atos de crueldade e maus-
tratos contra animais e dá outras
providências. "

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos constantes

no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° A Lei nO20.629, de 08 de novembro de 2019, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 4 o ..•.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

~ 4° Os animais domésticos apreendidos ou resgatados,

vítimas de maus-tratos, não poderão ser devolvidos aos

responsáveis por sua guarda que, comprovadamente,

maltratou-os, ou concorreu para a prática do ato de maus-

tratos, e serão - após esterilizados e declarados saudáveis

- encaminhados à adoção.

~ 5° O responsável a que se alude o ~ 4 o deste artigo, bem

como toda pessoa que, comprovadamente, praticar ato de

maus-tratos, ou concorrer para a sua prática, contra

animais domésticos que estejam sob sua guarda ou de

-dlJiplltadodeleg"doedUlflt_ra~com
111

(62} 3221--3314
{ú.2)98108-3312

Âl>1leltíblela L~i:lia'tlva ckl Estado dil G(Má$
Pal<\cioÂ[fte40N~,~er. G&bf4lele 107
<'\V(.~~d.::(X);~I~. r ;~l/'!~~"d\(,:'~ C,..:-~;~.::.

.,:r~:.-'7'<~j~!:..1fJI"1

outrem, fica proibido de tê-los sob sua guarda, inclusive

adotá-los, pelo período de 5 (cinco) anos, a cqntar da data

da infração." (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020 .

•deputado~doedlJaldO'Jlratb@9maa.~1 •(6:Zl3221.3314{62) 9I>10S-33'1:l
A~16a L~í:iiMhladoEstadodeGOiâ1l

paláeíO Allfredo "d:!ls~r.G.w&\ete 107
~\t~:w;:d'1rin~~t;~~l'H!f~2:31~,Sf~t<1{C'0r~w

(fJ-~7'~;'t'S.,iK~6
li

@"''''''-DELEGADO
EDUARDO PRADO'

..•. . .. Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

o projeto de Lei em análise visa alterar a Lei nO 20.629, de 08 de
novembro de 2019, que define e pune atos de crueldade e maus-tratos contra

animais e dá outras providências, com o objetivo de aprimorar a legislação vigente

e proibir a devolução de animais domésticos apreendidos ou resgatados,

vítimas de maus-tratos aos responsáveis por sua guarda que,

comprovadamente, maltratou-os, ou concorreu para a prática do ato de maus-

tratos.

Importante destacar, que compete a União, aos Estados e ao Distrito

federal legislar concorrentemente sobre florestas, caça, pesca, fauna, conservação da

natureza, defesa do solo e dos recursos naturais, proteção do meio ambiente e

controle da poluição. Reza o art. 225, 9 10, VII da Constituição Federal (CRFB)

incumbe ao Poder Público proteger a fauna e a flora.

Neste contexto de proteção aos direitos do meio ambiente e

conservação/preservação dos animais, a Lei Federal nO9.605, de 1998 (Dispõe sobre

as sanções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao

meio ambiente, e dá outras providências) estabelece em seus arts. 29 e 32 as devidas

punições para a prática de maus-tratos aos animais, estabelecendo penas de

detenção e multa.

Desta forma, a presente propositura está dentro da competência

suplementar e tem o intuito de atribuir efetividade à proibição de maltratar animais por

meio da prática de determinadas condutas, determinando que pessoas que praticaram

atos de agressão contra seus animais não voltem a tê-los sob sua guarda, inclusive

adotá-los, pelo período de 5 (cinco) anos, a contar da data da infração

Pelas fundamentações acima expostas, entendo de extrema relevância

'", .,..

III
(6gl3221.3$t4
fQ2) 98108-3312

Au~lí1<bICial~tsltdl"a tkl &lado de G()/á$
PaláeíO AHtedio t~;'l$!!er.~bl:t>ete 107
,.\£":,,-,1"1,1.;:; (:,)'-:; E,.nH\' ~:Sl >;c:;( .•~ t ;,:'l',>;.~

(~E~>''';..~1~!:"~KJO

Q,I"",,,
DELEGADO
EDUARDO PRADO

. '.'.--' Deputadó Estadual

a medida ora proposta, por isso apresento o presente Projeto de Lei, contando com o

auxílio dos nobres pares para sua aprovação.

••deputa.dQd;;ileg~d<Joedullrd~rl\~leQl'rl
li

(~l3~21-3~'4
(>$2) 9810,8-3312

At;,.'l~lelê Le.gis1atl"á 00Estado deGólM
Pal'cÍQc Alfrecf<lN3$$er. GablMte 107
;\~2fml')t~t:.~"dr.1;4 (1iJrtt.k;. 2'3"1 .....s(~';C!r t)::;~~t€.:

CE},:: 7/~1~Et-.l~(IO
•

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009